
ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 1076 del 07/11/2024 

1 di 3

COMUNE DI SANSEPOLCRO
PROVINCIA DI AREZZO

SERVIZIO DEMOGRAFICO, ATTIVITà PRODUTTIVE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SPORT, PROMOZIONE ED EVENTI

Numero Registro Generale Determina N. 1076 del 07/11/2024

Provenienza Ufficio U.O. Diritto allo studio – Pubblica Istruzione –Trasporti

OGGETTO: Interventi per il diritto allo studio. Approvazione graduatoria provvisoria studenti scuole 
secondarie di I e di II grado e IeFP residenti nel Comune di Sansepolcro idonei al ‘Pacchetto 
scuola’ a.s. 2024/2025.

    

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 4 del 04/04/2024, con oggetto “Conferimento degli incarichi di 
posizione organizzativa”;
DATO ATTO che il suddetto conferimento comprende, per la sottoscritta, la responsabilità anche delle seguenti 
Unità Operative: Diritto allo Studio Pubblica Istruzione Trasporti; Nido; Cultura; Museo Civico; Biblioteca e 
Archivi Storici; Turismo; Manifestazioni, Sport e Politiche Giovanili;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.103 del 15/11/2023, relativa all’approvazione del Documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);
VISTE le Delibere di Giunta n. 20 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026" e n. 73 del 27/03/2024 avente ad oggetto “Integrazione e variazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026.”; 
VISTI la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i., ed il relativo Regolamento di 
esecuzione, approvato con DPGR 8 agosto 2003, n.47/R e s.m.i.; 
VISTI la legge n.62/00 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”, il 
DPCM n.106/2001, attuativo della stessa, la legge 448/98 art.27 e i DPCM n.320/99 e n.226/00 che dispongono 
in materia di contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole 
secondarie appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate; 
VISTA la DGRT n. 681 del 03/06/2024 “Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali per l'anno scolastico 
2024/2025” relativa all’intervento economico denominato “Pacchetto scuola”; 



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 1076 del 07/11/2024 

2 di 3

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 14147 del 18/06/2024 con oggetto “Diritto allo Studio Scolastico - a.s. 
2024/2025 - Attuazione D.G.R. n. 681/2024: approvazione dello schema di bando e del fac-simile di domanda 
da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni”;
CONSIDERATO che il “Pacchetto scuola” è una provvidenza economica a favore di studenti la cui famiglia si 
trova in condizioni economiche difficili, finalizzata a sostenere le spese necessarie per la frequenza scolastica 
(libri scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici); che l’incentivo economico è destinato a sostenere 
il diritto allo studio di residenti in Toscana iscritti ad una scuola secondaria di I e di II grado, statale, paritaria 
privata o degli Enti locali, o iscritti ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) presso una 
scuola secondaria di secondo grado o un’agenzia formativa accreditata;
DATO ATTO che i fondi per l’erogazione del contributo di cui trattasi sono in parte di derivazione statale e in 
parte regionale;
VISTA la determinazione comunale n.771 del 16/08/2024 avente ad oggetto “Interventi per il diritto allo studio 
- Approvazione bando e modulo di domanda per l’assegnazione del “Pacchetto scuola” a.s.2024/2025 a favore 
di studenti delle scuole secondarie di I e di II grado e IeFP”; 
CONSIDERATO che il Comune provvede a stilare una graduatoria unica delle domande ricevute in base alla 
certificazione ISEE degli istanti idonei, facendo precedere il valore più basso senza distinzione di grado di 
scuola; 
RILEVATO che, entro i termini previsti dal bando (20/09/2024), sono pervenute complessivamente n.165 
domande, di cui n. 7 non ammissibile per carenza dei requisiti;
TENUTO CONTO che non è ad oggi noto il riparto definitivo delle risorse regionali e statali assegnate al 
Comune di Sansepolcro, e che conseguentemente non è possibile stabilire l’entità dell’incentivo individuale; 
CONSIDERATO che il provvedimento di accertamento delle risorse regionali e statali e di impegno spesa sarà 
adottato solo dopo l’emanazione degli atti definitivi da parte degli Enti erogatori;
RITENUTO di approvare la graduatoria del Pacchetto Scuola 2024/2025, rimandando ad atto successivo la 
quantificazione dell’entità del contributo individuale;
VISTA l’allegata graduatoria “Pacchetto Scuola – a.s.2024/2025”, avverso la quale potrà essere presentata 
istanza di revisione entro 10 giorni dalla sua pubblicazione; 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico dei fondi comunali di 
bilancio;
CONSIDERATO che il provvedimento di accertamento delle risorse regionali e statali e di impegno spesa sarà 
adottato solo dopo l’emanazione degli atti definitivi da parte degli Enti erogatori;
DATO ATTO che:
-ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, con la firma apposta in calce all’originale 
del presente atto si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del d.lgs 267/2000; 
-ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990, dell’art.1 lett.e) della legge 190/2012 e del PPCT comunale, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente procedimento; 
VISTA la seguente normativa come vigente:
-la legge 7 agosto 1990, n.241
-il d.lgs 30 giugno 2003, n.196, il d.lgs 6 giugno 2008, n.101 e il Regolamento UE 2016/679
-lo Statuto Comunale
-il Piano Anticorruzione e della Trasparenza del Comune di Sansepolcro
-il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sansepolcro approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 242 del 19/12/2013, adottato ai sensi del DPR n.62/2013,
per tutti i motivi espressi in narrativa, qui richiamati integralmente:

DETERMINA



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 1076 del 07/11/2024 

3 di 3

1) di dare atto che, entro la scadenza prevista dal bando del Pacchetto Scuola (20/09/2024), sono pervenute 
complessivamente n.165 domande, di cui n. 7 non ammissibili per carenza dei requisiti; 
2) di approvare l’allegata graduatoria provvisoria degli studenti idonei ad accedere al beneficio del “Pacchetto 
scuola” – a.s.2024/2025, costituita di n.158 domande ammissibili;
3) di provvedere a pubblicare la graduatoria all’Albo pretorio on line e nel sito del Comune nella sezione 
Pubblica istruzione – Diritto allo Studio, nel rispetto della vigente normativa sulla privacy, pertanto, con 
identificazione degli iscritti tramite il numero di protocollo della domanda;
4) di dare atto che avverso la graduatoria potrà essere presentata istanza di revisione entro i 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, altrimenti diverrà definitiva;
5) di adottare successiva apposita determinazione per l’accertamento, la determinazione dell’entità del 
contributo individuale e l’impegno delle risorse destinate al Pacchetto scuola a.s.2024/2025, una volta noto il 
budget complessivo disponibile per l’intervento;
6) di dichiarare, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, che non sussistono da parte della sottoscritta 
situazioni di incompatibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, per la concessione, l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari 
nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere rispetto alla presente determinazione; 
7) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO, 
ATTIVITà PRODUTTIVE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, PROMOZIONE ED EVENTI
 Dott.ssa Veri Silvia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)  


